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Seznam zkratek

Symbol Jednotky Popis

𝐴𝐶𝐻 [𝑚2] Funkční povrch chladiče pro ochlazení

𝐴𝐾 [𝑚2] Funkční povrch chladiče pro kondenzaci

𝑎1 [𝑚2 × 𝑠−1] Součinitel teplotní vodivosti ethanolu

𝑎2 [𝑚2 × 𝑠−1] Součinitel teplotní vodivosti vody

𝑐𝑝1 [𝐽 × 𝑘𝑔−1 × 𝐾−1] Měrná tepelná kapacita ethanolu

𝑐𝑝2 [𝐽 × 𝑘𝑔−1 × 𝐾−1] Měrná tepelná kapacita vody

𝐷 [𝑚] Vnitřní průměr nerezové trubky chladiče

𝐷𝑖 [𝑚] Vnitřní průměr kotle

𝐷𝑜 [𝑚] Vnější průměr kotle

𝑑 [𝑚] Vnitřní průměr měděné trubky chladiče

𝑑ℎ [𝑚] Hydraulický průměr v chladiči pro průtok vody

𝑑š [𝑚] Střední průměr šroubovice chladící spirály

𝑔 [𝑚 × 𝑠−2] Zaokrouhlené gravitační zrychlení

𝐻𝑘 [𝑚] Výška hladiny vsádky

𝐻𝑝 [𝑚] Normalizovaná výška topného pásu

𝐻𝑣 [𝑚] Výška kotle

𝑖𝑒 [𝐽 × 𝑘𝑔−1] Latentní výparné teplo ethanolu

𝑘1𝑚𝐶𝐻 [𝑊 × 𝑚−1 × 𝐾−1] Součinitel prostupu tepla na 1 metr délky, ochlazení

𝑘1𝑚𝐾 [𝑊 × 𝑚−1 × 𝐾−1] Součinitel prostupu tepla na 1 metr délky, kondenzace

𝑘(𝑑)𝐶𝐻 [𝑊 × 𝑚−2 × 𝐾−1] Součinitel prostupu tepla na průměr d, ochlazení

𝑘(𝑑)𝐾 [𝑊 × 𝑚−2 × 𝐾−1] Součinitel prostupu tepla na průměr d, kondenzace
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𝐿𝑑 [𝑚] Délka měděné trubky deflegmátoru

𝐿𝐶𝐻 [𝑚] Délka chladící trubky v chladiči pro ochlazení

𝐿𝐾 [𝑚] Délka chladící trubky v chladiči pro kondenzaci

L [𝑚] Celková délka chladící trubky v chladiči

𝑙𝐻2𝑂 [𝐽 × 𝑘𝑔−1] Měrné skupenské teplo varu vody

𝑙𝑣 [𝐽 × 𝑘𝑔−1] Výparné teplo ethanolu

𝑚𝑣 [𝑘𝑔] Hmotnost vsádky v kotli

�̇�1 [𝑘𝑔 × 𝑠−1] Hmotnostní průtok ethanolu v chladiči

�̇�2 [𝑘𝑔 × 𝑠−1] Teoretický hmotnostní průtok vody v chladiči

�̇�2𝑠𝑘 [𝑘𝑔 × 𝑠−1] Skutečný hmotnostní průtok vody v chladiči

𝑛 [−] Použitý počet závitů chladící spirály

𝑛𝑚𝑖𝑛 [−] Minimální počet závitů chladící spirály

𝑃1 [𝑊] Výkon potřebný pro ohřev vsádky na teplotu varu

𝑃2 [𝑊] Výkon potřebný pro destilaci vsádky

𝑃𝑘𝑒𝑟 [𝑊] Výkon keramického topného pásu

𝑃𝑠𝑙 [𝑊] Výkon slídového topného pásu

𝑄1 [𝐽] Energie potřebná pro ohřátí vsádky na teplotu varu

𝑄2 [𝐽] Energie potřebná pro vypaření vsádky

�̇�𝑐ℎ1 [𝑊] Teplo potřebné pro zchlazení ethanolu v chladiči

�̇�𝑐ℎ2 [𝑊] Teplo potřebné pro ohřátí vody v chladiči

�̇�𝐾1 [𝑊] Teplo ethanolu potřebné na kondenzaci v chladiči

�̇�𝐾2 [𝑊] Teplo vody potřebné na kondenzaci v chladiči

�̇�𝑘𝑒𝑟 [𝑊 × 𝑐𝑚−2] Maximální povrchové zatížení keramického pásu

�̇�𝑠𝑙 [𝑊 × 𝑐𝑚−2] Maximální povrchové zatížení slídového pásu
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�̇�𝑧 [𝑊 × 𝑐𝑚−2] Tepelná ztráta

𝑆𝑜 [𝑚2] Vnitřní povrch topného pásu

𝑆1 [𝑚2] Průtočný průřez měděnou trubkou v chladiči

𝑆2 [𝑚2] Průtočný průřez mezikružím v chladiči

𝑠 [𝑚] Tloušťka stěny měděné trubky v chladiči

𝑡𝑘 [𝑚] Tloušťka stěny kotle

𝑇0 [°𝐶], [𝐾] Teplota vsádky před ohřevem

𝑇1 [°𝐶], [𝐾] Maximální teplota na povrchu pásu

𝑇11 [°𝐶], [𝐾] Teplota ethanolu na vstupu do chladiče

𝑇12 [°𝐶], [𝐾] Teplota ethanolu na začátku kondenzace v chladiči

𝑇13 [°𝐶], [𝐾] Teplota ethanolu na výstupu z chladiče

𝑇2 [°𝐶], [𝐾] Požadovaná teplota na vnějším povrchu izolace

𝑇21 [°𝐶], [𝐾] Teplota studené kohoutkové vody

𝑇22 [°𝐶], [𝐾] Teplota vody na začátku kondenzace lihových par

𝑇23 [°𝐶], [𝐾] Teplota vody na výstupu z chladiče

𝑇𝐻2𝑂 [°𝐶], [𝐾] Teplota varu vody

𝑇𝑜𝑘 [°𝐶], [𝐾] Teplota okolí

𝑇𝑠 [°𝐶], [𝐾] Teplota lihových par

𝑇𝑤 [°𝐶], [𝐾] Teplota měděné stěny

𝜏1 [𝑠] Čas ohřevu vsádky na teplotu varu

𝜏2 [𝑠] Čas destilace vsádky

�̅�1 [𝑚 × 𝑠−1] Průměrná rychlost ethanolu v chladiči

�̅�2 [𝑚 × 𝑠−1] Průměrná rychlost vody v chladiči

𝑉𝑑 [𝑚3] Objem konečného destilátu
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𝑉𝑘 [𝑚3] Vnitřní objem kotle

𝑉𝑣 [𝑚3] Objem vsádky

𝑉𝑧𝑣 [𝑚3] Ztrátový objem vody

�̇�1 [𝑚3 × 𝑠−1] Objemový průtok ethanolu v chladiči

�̇�2 [𝑚3 × 𝑠−1] Teoretický objemový průtok vody v chladiči

�̇�2𝑠𝑘 [𝑚3 × 𝑠−1] Skutečný objemový průtok vody v chladiči

�̇�2𝑝 [𝑚3 × 𝑠−1] Použitý objemový průtok vody v chladiči

Řecká písmena:

Symbol Jednotky Popis

𝛼1 [𝑊 × 𝑚−2 × 𝐾−1] Součinitel přestupu tepla pro ethanol v chladiči

𝛼2 [𝑊 × 𝑚−2 × 𝐾−1] Součinitel přestupu tepla pro vodu v chladiči

𝛼𝑑 [𝑊 × 𝑚−2 × 𝐾−1] Součinitel přestupu tepla v deflegmátoru

𝛼𝑣𝑝 [𝑊 × 𝑚−2 × 𝐾−1] Součinitel přestupu tepla při volném proudění

δ [𝑚] Maximální tloušťka kapalné vrstvy filmu

∆1 [°𝐶], [𝐾] Rozdíl teplot na vstupu ethanolu do chladiče

∆2 [°𝐶], [𝐾] Rozdíl teplot na začátku kondenzace v chladiče

∆3 [°𝐶], [𝐾] Rozdíl teplot na výstupu ethanolu z chladiče

∆𝑇𝑘 [°𝐶], [𝐾] Rozdíl teplot uvnitř a na povrchu kotle

∆𝑇𝑙𝑛𝐶𝐻 [°𝐶], [𝐾] Logaritmický rozdíl teplot v chladiči při ochlazení

∆𝑇𝑙𝑛𝐾 [°𝐶], [𝐾] Logaritmický rozdíl teplot v chladiči při kondenzaci

𝜌𝑒𝑙 [𝑘𝑔 × 𝑚−3] Hustota ethanolu v kapalné formě

𝜌1 [𝑘𝑔 × 𝑚−3] Hustota ethanolu v plynné formě


[…]


vody upevníme těsnění a mosazné připojení hadice.

Obr. 38.: Postup sestavení deflegmátoru

Při sestavování chladiče dodržujeme stejný postup jako u deflegmátoru (Obr. 39).

Místo měděné trubky použijeme spirálu a jiné části armatur. U chladiče nejsou armatury

stejné, ale rozdělují se na horní a dolní.
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Obr. 39.: Postup sestavení chladiče

Jednotlivé díly vedení jsou složené, můžeme je začít umisťovat na destilační kotel.

Pro správnou funkci zařízení je nutné díly nasazovat ve správném pořadí (Obr. 40).

Nesmíme zapomenou mezi každý spoj umístit těsnění a upevnit ho pomocí CLAMP

objímky. Jako první na připravenou CLAMP přírubu nasadíme složený měděný filtr. Na filtr

umístíme deflegmátor, po němž bude následovat koleno (180°). Za koleno se připojí

sestavený chladič. V poslední řadě se na vývod z chladiče našroubuje koupená epruveta, do

které vložíme plovoucí alkoholmetr a přiklopíme ochranným sklíčkem. Přiváděcí hadici

(modrou), spojovací (zelenou) a odváděcí (červenou) připojíme na chladič a deflegmátor,

tak jak je znázorněno na obrázku (Obr. 41).

Obr. 40.: Postup sestavení vedení lihových par
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3.6 Finanční srovnání

Nejnižší cena destilačních zařízení pro domácí použití, která jsou dostupná na

českém trhu, je méně než 5000,- Kč. Takto levná zařízení jsou z pohledu funkčnosti málo

spolehlivá, jelikož obsahují pouze základní části nezbytné pro destilaci a nemají ohřev kotle.

Jedná se pouze o „hrnce“ určené k ohřívání např. na sporáku. Cena lépe vybavených

zařízení, byť složených pouze ze základní výbavy a ohřevu, přesahuje částku 50 000,- Kč.

Zařízení, která se pohybují nad hranicí 50 000,- Kč, mají většinou zabudovaný filtr nebo

deflegmátor. Jejich cena se také odvíjí od velikosti objemu vsádky. V hodnotě kolem

100 000,- Kč se pohybují destilátory s rektifikační kolonou, které jsou však určeny pro větší

objemy, pohybující se kolem 100 litrů.

Díky velkému množství sériově vyráběných dílů na našem destilačním zařízení

ušetříme. Výroba dalších dílů z normalizovaných polotovarů bude nákladnější. Nařezání

všech koupených polotovarů a vysoustružení závitů nebude tak finančně náročné, jako

svařování pomocí metody TIG, moření a pasivování svarů. Velmi podstatnou část celkové

ceny pak bude tvořit topný pás, jehož částku odhaduji na více než 10 000,- Kč. Pořízení

topného pásu je nákladné, jelikož se nevyrábí sériově, ale je potřeba jej vyrobit na zakázku.

Dalším důvodem nárůstu celkové ceny je regulace topného pásu, bez které není možné pás

použít.

Odhaduji, z důvodu nákladné metody svařování, nákladů na pořízení topného pásu a

jeho regulaci, že cena našeho zařízení pravděpodobně přesáhne 50 000,- Kč.

Obr. 41.: 3D model destilačního zařízení

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

NÁVRH MALÉHO DESTILAČNÍHO ZAŘÍZENÍ PRO OSOBNÍ POUŽITÍ - 52 -

Závěr

Tématem bakalářské práce byl návrh destilačního zařízení na výrobu ovocné pálenky,

které bude použito v domácím prostředí. Celá práce slouží jako vysvětlení funkce a návrh

domácího zařízení pro výrobu vysokoprocentního alkoholu.

V teoretické části je vysvětlený pojem destilace, její princip a druhy používané

k výrobě alkoholu. Dále je věnována pozornost i historii destilace a použití alkoholu

v různých koutech světa a nynější legislativní situaci v České republice.

Hlavním důvodem teoretické části je popis součástí, které musí nebo mohou být

použity na domácím destilačním zařízení.

Zmíněna je i známá dvojice alkoholů, hrajících důležitou roli (ethanol a methanol)

a popis průběhu správné domácí destilace alkoholu, který je potřeba znát k sestrojení

účinného zařízení.

Hlavním cílem práce je nejen navrhnout účinné a ekonomické destilační zařízení, ale

rovněž přiblížit jeho účel a fungování. Vše jsem provedl na základě informací a vybraných

používaných komponent uvedených v teoretické části.

Praktická část bakalářské práce slouží jako návod, jak sestrojit domácí destilační aparát

tak, aby byl co nejúčinnější. Pro zvýšení účinnosti bylo potřeba optimalizovat stávající druhy

destilačních kotlů a zvolit inovativní způsob jejich ohřívání. Funkčnost všech součástí,

jejichž význam je zcela zásadní, je propočítána. Zařízení sestává i z částí a komponent

důležitých k zamezení tvorbě škodlivých látek. Každá část je nejen snadno odmontovatelná,

ale lze ji jednoduše rozložit na jednotlivé díly. Tato výhoda umožňuje jednoduché

a důkladné vyčištění nebo náhradu opotřebovaných dílů.

Poslední informací k navrženému destilačnímu zařízení je jeho finanční zařazení mezi

podobné produkty na trhu. Zařazení jsem provedl jen pouhým odhadem na základě

předpokládané finanční náročnosti na nákup a výrobu dílů. Přesnou částku jsem nezvládl

určit, protože například společnost Hotset s.r.o. neuvádí na internetových stránkách cenu

topného pásu, protože je vyráběný na míru a cena se proto může velmi lišit.

Celý návrh je zpracován ve formě 3D modelu, k němuž jsou vytvořeny některé

důležité výkresy, přiložené k mé bakalářské práci ve formě příloh.
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