### I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Návrh malého destilačního zařízení pro osobní použití</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Jaromír Moureček</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav konstruování a částí strojů
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Josef Kamenický
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Ústav konstruování a částí strojů

### II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
Cílem práce je návrh zařízení pro destilaci alkoholu o menším objemu kvasu, které je určeno pro osobní použití. Součástí zadání je rešerše obdobných zařízení, nezbytné návrhové a kontrolní výpočty, tvorba 3D modelu a 2D výkresů. Zadání práce je průměrně náročné.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
Práce svou náročností a rozsahem splňuje požadavky bakalářské práce. Všechny body uvedené v zadání byly splněny.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
Student během tvorby své bakalářské práce průběžně konzultoval postupy řešení a byl aktivní. Přínosem k výsledkům práce byla bezpochyby volba konzultanta doc. Ing. Jana Skočilase Ph.D. Svým přístupem dokázal, že je schopen samostatně tvůrčí práce.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
Student při řešení využil znalostí získaných během studia. Svým přístupem k řešenému problému prokázal svoji odbornost.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
Práce je přehledně členěna do kapitol více úrovní, které na sebe logicky navazují.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
Studijní prameny jsou vzhledem k tématu práce vhodně vybrány. Literatura je správně citována, převzaté informace jsou odlišeny od vlastních poznatků.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 13.6.2022

Podpis: